BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

*

Số 04-QĐ/BTCCT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 26 tháng 10 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

ban hành Thể lệ Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử

115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập

Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024), 20 năm chia tách,

thành lập tỉnh (01/01/2004 - 01/01/2024)”

-----

- Căn cứ Kế hoạch số 205-KH/TU, ngày 11/10/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử 115 năm

thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh

(10/10/1949 - 10/10/2024), 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004 -

01/01/2024)” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi);

- Căn cứ Quyết định số 327-QĐ/BTGTU, ngày 20/10/2023 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy về thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi;

- Căn cứ kết quả cuộc họp Ban Tổ chức Cuộc thi ngày 25/10/2023,

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các thành

viên trong Ban Tổ chức Cuộc thi, Tổ Soạn thảo câu hỏi - đáp án Cuộc thi, Tổ

Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi và các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:

- Như Điều 2,

- Lưu.

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY

Kiêm

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Lê Đức Dục

THỂ LỆ

Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử 115 năm

thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập

Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024), 20 năm chia tách,

thành lập tỉnh (01/01/2004 - 01/01/2024)”

(Ban hành kèm theo Quyết định số 03-QĐ/BTCCT,

ngày 25/10/2023 của Ban Tổ chức Cuộc thi)

Điều 1. Đối tượng dự thi

1. Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ

trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân hiện đang sinh sống, công

tác, học tập trên địa bàn tỉnh Lai Châu và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương trong cả nước.

2. Các thành viên trong Ban Tổ chức Cuộc thi, Tổ Soạn thảo câu hỏi -

đáp án Cuộc thi và Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi không được

tham gia thi.

Điều 2. Nội dung thi

1. Tìm hiểu về lịch sử hình thành, quá trình xây dựng, phát triển tỉnh; vai

trò lãnh đạo của Đảng bộ tỉnh Lai Châu qua các thời kỳ lịch sử.

2. Tìm hiểu về các sự kiện, phong trào, nhân vật, những thành tựu nổi bật

có tác động to lớn đến quá trình xây dựng và phát triển của tỉnh từ năm 1909

đến nay.

Điều 3. Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trực tuyến.

Điều 4. Cách thức dự thi

Bước 1: Người dự thi truy cập vào Trang Thông tin điện tử của Tỉnh ủy

Lai Châu, địa chỉ http://laichau.dcs.vn (mục thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm

hiểu lịch sử 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành

lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024), 20 năm chia tách, thành lập tỉnh

(01/01/2004 - 01/01/2024)”) và trên ứng dụng di động (app mobile) Công dân

số Lai Châu hoặc truy cập trực tiếp vào Cổng phần mềm thi tại địa chỉ

http://20namlaichau.vnptlaichau.com.

Bước 2: Tại các ứng dụng này, người dự thi truy cập vào mục “Vào thi”,

tiến hành đăng ký tài khoản dự thi tại mục “Đăng ký tại đây”, tiến hành nhập

một số thông tin theo biểu mẫu của phần mềm cung cấp rồi tiến hành “Đăng

nhập” làm bài thi (có bản mô tả hướng dẫn dự thi kèm theo).

http://20namlaichau.vnptlaichau.com/

Bước 3: Trên giao diện phần mềm thi, người dự thi tiến hành thao tác để

trả lời các câu hỏi do Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra. Mỗi câu hỏi có 4 đáp án,

trong đó có 1 đáp án đúng; mỗi lượt thi hệ thống sẽ tự động thực hiện đảo thứ

tự các câu hỏi và thứ tự đáp án trong mỗi câu hỏi một cách ngẫu nhiên. Để kết

thúc phần thi của mình, người dự thi phải trả lời tất cả 15 câu hỏi kiến thức và

1 câu hỏi điều kiện “Hãy dự đoán số người trả lời đúng tất cả các câu hỏi

trắc nghiệm trong tuần thi này”. Thời gian cho mỗi lượt thi là 15 phút, tính

từ lúc người dự thi bấm vào mục “Vào thi”, quá thời gian trên nếu người dự

thi chưa hoàn thành bài thi thì bài thi sẽ tự đóng lại và kết quả bài thi đó không

được tính.

Điều 5. Tài liệu tham khảo

1. Lịch sử Đảng bộ tỉnh Lai Châu (1945-2009), Nxb Chính trị Quốc gia,

Hà Nội, 2009.

2. Lai Châu 100 năm lịch sử và phát triển (1909-2009), Nxb Chính trị

Quốc gia, Hà Nội, 2009.

3. Các văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh qua các thời kỳ.

4. Tài liêu tuyên truyền kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh, 75 năm thành

lập Đảng bộ tỉnh, 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu.

(Các tài liệu trên được cập nhật trên mục “Tài liệu” của Trang Thông

tin điện tử Tỉnh ủy Lai Châu, địa chỉ http://laichau.dcs.vn).

Điều 6. Các quy định cụ thể

1. Người đoạt giải tại mỗi tuần thi là người trả lời đúng tất cả các câu hỏi,

hoặc đúng nhiều nhất các câu hỏi do Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra trên phần

mềm thi và dự đoán chính xác hoặc chênh lệch ít nhất số người trả lời đúng

tất cả các câu trắc nghiệm.

- Trong trường hợp số người dự thi (từ 2 người trở lên) cùng trả lời đúng

nhiều nhất các câu hỏi, cùng dự đoán chính xác hoặc chênh lệch ít nhất số

người trả lời đúng tất cả các câu trắc nghiệm, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ căn cứ

vào thời gian tham gia dự thi sớm nhất, thời gian trả lời câu hỏi nhanh nhất

trong một lần thi và có số lần tham gia dự thi ít nhất để trao thưởng cho người

dự thi. Nếu các yếu tố trên vẫn trùng nhau thì sẽ trao giải đồng hạng. Thời gian

được tính từ khi bắt đầu đến khi kết thúc Cuộc thi tuần.

- Một người được đăng ký nhiều tài khoản khác nhau để tham gia dự thi,

mỗi tài khoản dự thi được dự thi không giới hạn số lần trong một tuần thi và

được tham gia tất cả các tuần thi; mỗi tài khoản dự thi chỉ được công nhận 1

kết quả cao nhất và có thời gian trả lời nhanh nhất trong số các lần dự thi của

mỗi tuần thi.

2. Thời gian thi trắc nghiệm trực tuyến được tiến hành theo tuần, bắt đầu

tuần thi thứ nhất vào lúc 9h00’ ngày 06/11/2023 và kết thúc vào lúc 22h00’

ngày 03/12/2023, gồm 4 tuần thi:

- Tuần 1: Từ 9h00’ ngày 6/11/2023 đến 22h00’ ngày 12/11/2023.

- Tuần 2: Từ 9h00’ ngày 13/11/2023 đến 22h00’ ngày 19/11/2023.

- Tuần 3: Từ 9h00’ ngày 20/11/2023 đến 22h00’ ngày 26/11/2023.

- Tuần 4: Từ 9h00’ ngày 27/11/2023 đến 22h00’ ngày 03/12/2023.

Điều 7. Cơ cấu giải thưởng

1. Giải cá nhân (công bố giải sau mỗi tuần thi)

- 1 giải Nhất: trị giá 3.000.000 đồng.

- 2 giải Nhì: mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.

- 3 giải Ba: mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

- 6 giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

* Tiêu chí đoạt giải cá nhân: theo khoản 1, Điều 6 của Thể lệ

2. Giải tập thể (sau khi kết thúc 4 tuần thi) 12 giải thưởng, bao gồm:

- 1 giải Nhất: trị giá 5.000.000 đồng.

- 2 giải Nhì: mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng.

- 3 giải Ba: mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.

- 6 giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

* Tiêu chí đoạt giải tập thể:

- Đánh giá dựa trên 3 tiêu chí chính theo thứ tự ưu tiên:

+ Điểm trung bình cuộc thi cao nhất: Được tính bằng tổng số điểm bài

thi/số lượt dự thi của địa phương, đơn vị.

+ Tỷ lệ số lượng người tham gia dự thi: Được tính bằng tỷ lệ % số người

tham gia dự thi/tổng số cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, người lao động

của đơn vị hoặc tổng dân số của địa phương.

+ Địa phương, đơn vị đoạt được nhiều giải cá nhân nhất trong các đợt thi

tuần.

- Giải tập thể được xác định đối với đảng bộ trực thuộc tỉnh.

Điều 8. Hình thức giải thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi trao giấy chứng nhận và tiền thưởng đối với cá

nhân và tập thể đoạt giải.

Điều 9. Thông báo kết quả và trao thưởng

1. Kết quả thi trắc nghiệm hằng tuần sẽ được cập nhật công bố (chậm nhất

trước 9 giờ sáng ngày thi của tuần tiếp theo) trên Trang thông tin điện tử Tỉnh

ủy, Fanpage Cổng thông tin Tuyên giáo Lai Châu và các phương tiện thông

tin đại chúng.

2. Sau khi có thông báo đoạt giải của Ban Tổ chức Cuộc thi, người dự thi

đoạt giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân và có

giấy xác nhận của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương để Ban Tổ chức

Cuộc thi hoàn thiện thủ tục trao giải thưởng.

3. Kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành tổng kết và trao

Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các cá nhân, tập thể đoạt giải (trao giải

cho các cá nhân, tập thể tại lễ Bế mạc Cuộc thi, dự kiến được tổ chức trong

tháng 12/2023). Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Đảng bộ tỉnh tổ

chức đoàn đại biểu tham dự lễ Tổng kết, bế mạc Cuộc thi tại tỉnh; quan tâm,

tạo điều kiện về ăn nghỉ, đi lại cho các cá nhân, tập thể đoạt giải đến tham dự,

nhận giải.

4. Đối với các cá nhân, tổ chức đoạt giải không trực tiếp đến tham dự Lễ

tổng kết, trao giải Cuộc thi thì nhận tiền thưởng và giấy chứng nhận trực tiếp

tại Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tại Tầng 7, nhà A, Trung tâm Hành chính - Chính

trị tỉnh hoặc chuyển tiền thưởng tới số tài khoản ngân hàng và chuyển giấy

chứng nhận qua bưu điện tới địa chỉ của người đạt giải (theo thông tin cá nhân

người đoạt giải cung cấp, xác nhận).

Điều 10. Quyền lợi và trách nhiệm của người dự thi

1. Chấp hành nghiêm Thể lệ Cuộc thi.

2. Mọi thông tin cá nhân người dự thi (họ tên, số điện thoại, địa phương,

đơn vị) phải đảm bảo chính xác. Người dự thi đoạt giải được nhận (hoặc ủy

quyền cho người khác nhận) giải thưởng Cuộc thi.

3. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong các trường hợp phát sinh

khách quan do thiên tai, bão lũ, sự cố điện lưới, viễn thông, tác động mất kết

nối truy cập Internet ảnh hưởng đến kết quả câu trả lời câu hỏi của người tham

gia Cuộc thi.

4. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về việc chuyển tiền thưởng, giấy

chứng nhận đạt giải cho các cá nhân nếu người đạt giải thưởng cung cấp thông

tin không chính xác (về số tài khoản, địa chỉ, số điện thoại).

Điều 11. Tổ chức thực hiện

1. Thể lệ này áp dụng cho việc tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử 115

năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh

(10/10/1949 - 10/10/2024), 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004 -

01/01/2024)” trên Trang Thông tin điện tử Tỉnh ủy và app Công dân số Lai

Châu. Trường hợp có vấn đề phát sinh, Ban Tổ chức Cuộc thi thống nhất điều

chỉnh, bổ sung Thể lệ cho phù hợp với điều kiện thực tế. Mọi thay đổi sẽ được

Ban Tổ chức cập nhật trên địa chỉ Trang Thông tin điện tử Tỉnh ủy.

3. Mọi khiếu nại của cá nhân, đơn vị gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (Qua

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) phải bằng văn bản, ghi rõ họ tên, địa chỉ, số điện

thoại liên hệ. Trong thời gian chờ Ban Tổ chức Cuộc thi giải quyết vẫn phải

tuân theo Thể lệ cuộc thi. Mọi khiếu nại sau khi kết thúc Cuộc thi sẽ không

được xem xét, giải quyết./.

		2023-10-29T20:48:12+0700

		2023-10-30T10:13:13+0700